PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 октября 2013 г.
ст-ца Курская
№ 782
О звене Курского муниципального района Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ставропольского края от 10.08.2005 № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
администрация Курского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звене Курского муниципального района Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 06.04.2010 № 218 «О звене Курского муниципального района Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации Курского муниципального района Ставропольского края П.В.Бабичева.
Глава администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края                                                                 С.И.Калашников
	Визируют:

	Заместитель главы

	П.В.Бабичев

	Начальник отдела

муниципального хозяйства

	М.Р.Бегереев

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

	Г.Н.Григоренко

	Главный специалист-юрисконсульт

отдела правового и кадрового

обеспечения

	А.Ю.Самаркин

	Проект распоряжения подготовлен

ведущим специалистом отдела

муниципального хозяйства

	Е.А.Кривцовым

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации Курского муниципального района

Ставропольского края

от  17 октября 2013 г.   № 782

ПОЛОЖЕНИЕ
о звене Курского муниципального района

Ставропольской краевой территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования звена Курского муниципального района Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – звено Курского района).
2. Звено Курского района создаётся для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах территории Курского района Ставропольского края (далее – Курский район)

3. Звено Курского района объединяет органы управления, силы и средства организаций Курского района:

а) наблюдения и контроля (службы (подразделения) и организации, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды и обстановкой на территории Курского района);

б) постоянной готовности (подразделения и бригады организаций и служб жизнеобеспечения Курского района), предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации;

в) силы и средства организаций Курского района, предназначенные для проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
4. Звено Курского района осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994         № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Координационным органом звена Курского района является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном районе Ставропольского края.
6. Постоянно действующим органом управления звена Курского района является работник администрации Курского муниципального района Ставропольского края, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
2

Компетенция и полномочия работника администрации Курского муниципального района Ставропольского края, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, определяются его должностной инструкцией.

7. Органом повседневного управления звена Курского района является муниципальное казённое учреждение Курского муниципального района Ставропольского края «Единая дежурно-диспетчерская служба».
Компетенция и полномочия муниципального казённого учреждения Курского муниципального района Ставропольского края «Единая дежурно-диспетчерская служба» определяются Уставом указанного учреждения.
8. К силам и средствам звена Курского района относятся силы и средства, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Состав сил и средств звена Курского района определяется администрацией Курского муниципального района Ставропольского края.

9. В состав сил и средств звена Курского района входят силы и средства постоянной готовности (подразделения и бригады организаций и служб жизнеобеспечения Курского района), предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее – силы постоянной готовности).
Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их организации и службы жизнеобеспечения Курского района, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
10. Привлечение сил и средств звена Курского района к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:
а) в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Курского муниципального района Ставропольского края;
б) по решению руководителей организаций, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется нормативными правовыми актами администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
Номенклатура и объём резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.
12. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  осуществляется  на основе плана действий по предупре-

3
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Курского муниципального района Ставропольского края.
13. Органы управления и силы звена Курского района функционируют в режиме:

а) повседневной деятельности – при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;

б) повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;

в) чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации.

Режим функционирования органов управления и сил звена Курского района устанавливает своим решением глава администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
14. При ликвидации чрезвычайной ситуации, зона которой затрагивает территории двух и более муниципальных образований Курского района, но не выходит за пределы территории Курского района, глава администрации Курского муниципального района Ставропольского края своим решением устанавливает местный уровень реагирования звена Курского района.
15. Решением главы администрации Курского муниципального района Ставропольского края о введении для органов управления и сил звена Курского района режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:
а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по её ликвидации;
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

16. Администрация Курского муниципального района Ставропольского края своевременно информирует население Курского района через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на территории Курского района соответствующих режимов функционирования органов управления и сил звена Курского района, а также мерах по обеспечению безопасности населения.
17. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории Курского района режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава администрации Курского муниципального  района  Ставропольского  края  своим решением отменяет установ-

4
ленный режим функционирования органов управления и сил звена Курского района.
18. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами звена Курского района, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:

изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территории Курского района от чрезвычайных ситуаций;

разработка и реализация мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

планирование действий органов управления и сил звена Курского района, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения Курского района к действиям в чрезвычайных ситуациях;

пропаганда знаний в области защиты населения и территории Курского района от чрезвычайных ситуаций;

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения Курского района, его временному размещению и возвращению в места постоянного проживания, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.

б) в режиме повышенной готовности:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

введение (при необходимости) круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил звена Курского района на стационарных пунктах управления;
непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам звена Курского района данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения Курского района о приёмах и способах защиты от них;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

приведение (при необходимости) сил и средств звена Курского района в   готовность  к  реагированию  на  чрезвычайную  ситуацию,  формирование
 5
оперативных групп и организация их выдвижения в предполагаемые районы действий;

восполнение (при необходимости) резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение (при необходимости) упреждающих (заблаговременных) эвакуационных мероприятий.

в) в режиме чрезвычайной ситуации:

непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;

оповещение руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Курского района, организаций и населения Курского района о возникших чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите населения и территории Курского района от чрезвычайных ситуаций;
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств звена Курского района, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о ходе проведения работ по её ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований Курского района и организаций Курского района по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Курского района в чрезвычайных ситуациях.
19. Руководство силами и средствами, привлечёнными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, принимают полномочия руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, назначенного решением главы администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с органами местного самоуправления муниципальных образований Курского района, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по её локализации, а также принимает решение по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются  обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зо-

6

не чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

20. Финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, возникших в границах (на территории) Курского района является расходным обязательством Курского муниципального района Ставропольского края.
__________________________